
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
№ АЗУ/У 

Ь [Продолжении работы Центра обучения 
русскому языку СПбГУ 

Буркина-Фасо 

В целях реализации инициативы Санкт-Петербургского государственного 
университета по продолжению работы Центра обучения русскому языку СПбГУ 
в Буркина-Фасо, направленной на популяризацию русского языка и расширение сфер его 
применения, утвержденной Приказом от 20.05.2024 № 7261/1 «О создании Центра 
обучения русскому языку СПбГУ в Буркина-Фасо» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план реализации инициативы по созданию Центра обучения 
русскому языку СПбГУ в Буркина-Фасо (далее - Центр) на 2025 год (Приложение). 

2. Назначить руководителем Центра и.о. директора Центра языкового 
тестирования Лесина А. А. 

3. И.о. директора Центра языкового тестирования Лесину А. А.: 
3.1. осуществлять текущее руководство Центром; 
3.2. осуществлять контроль выполнения плана реализации инициативы; 
3.3. обеспечивать подготовку отчетной документации. 
4. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ 
в течение одного рабочего дня с даты его издания. 

5. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться к и.о. первого 
проректора по молодежной политике и организации приёма Бабичу А. В. посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ. 

6. Предложения по внесению изменений и/или дополнений настоящего 
приказа направлять по адресу электронной почты org@spbu.ru. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

И.о. первого проректора // 
по молодежной политике и организации приема ( \ / Аг-В. Бабич 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
Приказом A3.01.,Ш15 от 53 Ц// 

План работы по реализации Центра обучения русскому языку СПбГУ в Буркина-Фасо на 2025 год 

№ Сроки 
проведения 

Тип мероприятия Подробная информация 

Организационные мероприятия 

1 Февраль 2025 Форум SOAFEC в области 
образования, науки, экономики и 

культуры 

Очная встреча для обсуждения перспектив сотрудничества с Центром народной 
дипломатии. Встречи с руководствами профильных министерств, университетов 
и школ (РК от 25.12.2024 №01/1-38-22076). 

Научно-образовательные мероприятия 



1 22 января 2025 Презентация образовательных 

возможностей СПбГУ 

Участие в онлайн-проекте знакомства с российскими вузами в Буркина-Фасо. 
Проект заявлен как часть программы Консорциума российских вузов для работы 
со странами Африки. В рамках проекта планируется проведение презентации 
образовательных возможностей СПбГУ, ответы на вопросы участников 
(с переводом на французский язык). 

2 Январь-июнь 

2025 

Онлайн-курсы по русскому языку 

как иностранному 

Проведение занятий по русскому языку как иностранному в гибридном формате 
(на площадке Русского дома в г. Уагадугу) для слушателей, продолжающих 
обучение с 2024 года в 2 группах (2 раза в неделю по 2 ак.ч. каждое занятие). 

3 Февраль 2025 Викторина «Великая Россия: 

история, культура, Университет» 

Проведение викторины по истории Университета и культуре России для 
слушателей Буркина-Фасо. Мероприятие приурочено ко дню рождения СПбГУ. 

4 24 и 25 марта 

2025 

Промежуточная аттестация Проведение промежуточной аттестации для слушателей курса в формате 

тестирования для осуществления контроля освоения пройденного материала. 

5 9 и 10 июня 

2025 

Промежуточная аттестация Проведение промежуточной аттестации для слушателей курса в формате 

тестирования для осуществления контроля освоения пройденного материала. 

6 22 и 23 сентября 

2025 

Итоговая аттестация Проведение итоговой аттестации. В случае достижения положительного 

результата на экзамене слушатели курса получат сертификат, подтверждающий 

их успешное завершение курса. 



Возможные мероприятия 

1 3 квартал 2025 Очные курсы русского языка как 

иностранного 
В случае получения финансирования от сторонней организации планируется 

запуск работы очного Центра открытого образования на русском языке 

и обучения русскому языку. В этом случае слушатели онлайн-курсов продолжат 

обучение в очном формате, а также планируется запуск новых групп для 

изучающих русский язык с нуля. 

2 По 
согласованию 

Участие в программе 

Консорциума российских вузов 

для работы со странами Африки 

Вебинар-презентация о поступлении в СПбГУ, консультация по вопросам 

поступления, ответы на вопросы. 

3 По 
согласованию 

Проведение информационных 

мероприятий об образовательных 

возможностях СПбГУ 

Проведение вебинаров об образовательных возможностях и преимуществах 

СПбГУ, алгоритме поступления. 


